
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Sexta-feira 29 de Novembro de 2019 – Ano VII – Edição 1615 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
 
 
 

 
 

COMUNICADO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 047/2019 

PROCESSO Nº 1001281/2019 
 

ASSUNTO: Suspensão de itens 
OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição gradual de materiais hospitalares em geral, com a finalidade de atender a toda 
população usuária do Sistema Único de Saúde do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. 

 
Considerando a publicação do edital da licitação na modalidade Pregão em sua forma Presencial número 47/2019; 
 
Considerando que a licitação é do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (apuração por item); 
 
Considerando que a adjudicação em favor da licitante vencedora será feita pelo Pregoeiro para cada item, após a análise e aprovação 

dos documentos, caso não haja a manifestação do interesse de interpor recurso; 
 
Considerando que foram levantados alguns questionamentos quanto a alguns itens constantes no Termo de Referência – Anexo I 

do Edital. 
 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz, nomeado pela Portaria nº 224/2019 RESOLVE: 
 
Suspender a apresentação de propostas para os itens listados abaixo, para averiguar se seus descritivos, unidade de medida e valores 

máximos permitidos estão em conformidade com os praticados atualmente no mercado. 
 

Item - Código - Descrição 
  

Unidade 
  

Quantidade 
  

Vlr. 
Unit. 

 
Máximo 

Vlr. Total 
  

15 - 0024177 - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, CONFECCIONADA EM 
MANTA DE ALGODÃO CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, HIDRÓFOBO, COM 
CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL RESISTENTE, 
TAM 10 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE CONTENHA 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS, N° 
01 DE 23/ 01/96.  

pacote 416 0,96 399,36 

16 - 0024178 - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, CONFECCIONADA EM 
MANTA DE ALGODÃO CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, HIDRÓFOBO, COM 
CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL RESISTENTE, 
TAM 12 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE CONTENHA 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS, N° 
01 DE 23/ 01/96.  

Pacote 416 1,33 553,28 

17 - 0024179 - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, CONFECCIONADA EM 
MANTA DE ALGODÃO CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, HIDRÓFOBO, COM 
CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL RESISTENTE, 
TAM 15 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE CONTENHA 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS, N° 
01 DE 23/ 01/96.  

Pacote 416 1,64 682,24 

18 - 0024180 - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, CONFECCIONADA EM 
MANTA DE ALGODÃO CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, HIDRÓFOBO, COM 
CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL RESISTENTE, 
TAM 20 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE CONTENHA 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS, N° 
01 DE 23/ 01/96.  

Pacote 100 1,91 191 

19 - 0024181 - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, CONFECCIONADA EM 
MANTA DE ALGODÃO CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, HIDRÓFOBO, COM 
CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL RESISTENTE, 
TAM 8 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE CONTENHA 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS, N° 
01 DE 23/ 01/96.  

Pacote 100 0,94 94 

20 - 0024182 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Pacote 5.000 0,97 4.850,00 

21 - 0024183 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 12 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Pacote 2.000 1,19 2.380,00 



SEXTA-FEIRA, 29  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1614

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02 
 
 

 
 

22 - 0021448 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 15 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Unid 3.000 1,3 3.900,00 

23 - 0024184 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 20 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Pacote 300 1,55 465 

24 - 0024185 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 30 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Pacote 1.500 1,75 2.625,00 

25 - 0024186 - ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME NBR 14.056/2002), 
MEDINDO 8 CM DE LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, TRAMA 
FECHADA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 22/10/2001 (ANVISA) E 
PORTARIA 106/2003 DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

Pacote 300 2,71 813 

26 - 0024187 - ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM GESSO COLOIDAL E 
COM LATERAIS DE CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O DESFIAMENTO, 
ENROLADA EM TUBO PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU TRIANGULAR, 
MEDINDO 10CMX3M, COM QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA DAR 
CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS SVS, Nº 01 DE 23/01/96; 
CAIXA COM 20 UNIDADES.  

Pacote 1.000 3,98 3.980,00 

27 - 0024188 - ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM GESSO COLOIDAL E 
COM LATERAIS DE CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O DESFIAMENTO, 
ENROLADA EM TUBO PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU TRIANGULAR, 
MEDINDO 15CMX3M, COM QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA DAR 
CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS SVS, Nº 01 DE 23/01/96; 
CAIXA COM 20 UNIDADES.  

Pacote 100 5,75 575 

28 - 0024189 - ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM GESSO COLOIDAL E 
COM LATERAIS DE CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O DESFIAMENTO, 
ENROLADA EM TUBO PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU TRIANGULAR, 
MEDINDO 20CMX3M, COM QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA DAR 
CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS SVS, Nº 01 DE 23/01/96; 
CAIXA COM 20 UNIDADES.  

Pacote 100 9,96 996 

29 - 0024190 - ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM GESSO COLOIDAL E 
COM LATERAIS DE CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O DESFIAMENTO, 
ENROLADA EM TUBO PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU TRIANGULAR, 
MEDINDO 6CMX2M, COM QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA DAR 
CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS SVS, Nº 01 DE 23/01/96; 
CAIXA COM 20 UNIDADES.  

Pacote 100 4,73 473 

30 - 0024191 - ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM GESSO COLOIDAL E 
COM LATERAIS DE CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O DESFIAMENTO, 
ENROLADA EM TUBO PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU TRIANGULAR, 
MEDINDO 8CMX3M, COM QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA DAR 
CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS SVS, Nº 01 DE 23/01/96; 
CAIXA COM 20 UNIDADES.  

Pacote 100 5,15 515 

31 - 0024192 - AVENTAL DE PROCEDIMENTO DE MANGA LONGA, 
DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO 
TECIDO (100% POLIPROPILENO); TAMANHO ÚNICO COM TIRAS EXTERNAS 
PARA AMARRAR NO PESCOÇO E CINTURA, GRAMATURA PP50 
(50GR/M²),TAMANHO 1,15M COMP X 1,37M LARG. PUNHO DA MANGA COM 
ELÁSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES.  

Pacote 200 26,44 5.288,00 



SEXTA-FEIRA, 29  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1614

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03 
 
 

 
 

111 - 0021536 - ELETRODO PARA EQUIPAMENTO MÉDICO; DESCARTAVEL, 
TAMANHO ADULTO/INFANTIL, PARA MONITORAÇÃO CARDÍACA, 
COMPATIVEL COM QUALQUER MONITOR; ESPUMA COMPACTA, GEL SÓLIDO 
PARA CONTATO, SISTEMA DE FIXAÇÃO POR BOTÃO DE PRESSÃO. PCT C/ 50  

Unidade 40.000 0,84 33.600,00 

174 - 0021600 - SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO TRANSPARENTE, 
SILICONIZADA, ESCALA P/ PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 
GRAU DE PRECISÃO, ROLHA DE BORRACHA EXTERNA PROXIMA DO 
ÊMBOLO, ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1ML, 
COM AGULHA 13X0,45  

Unidade 50.000 0,24 12.000,00 

237 - 0024195 - TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO 
SANGUE TOTAL, UTILIZANDO A METODOLOGIA DE BIOSENSOR (ANÁLISE 
ELETROQUÍMICA) QUE GARANTA A ESPECIFICIDADE DO MÉTODO COM 
FAIXA DE MEDIÇÃO ENTRE 10-600 MG/DL, COM PERMISSÃO DE UMA 
SEGUNDA GOTA DE AMOSTRA NA MESMA TIRA, NO MESMO TESTE. O 
GANHADOR DESTE ITEM SE RESPONSABILIZARÁ DE ENTREGAR APARELHOS 
PARA LEITURA DAS TIRAS A CADA 04 TUBOS COM 50 TIRAS.  

Caixa 5.000 1,52 7.600,00 

247 - 0021674 - TUBO EM SILICONE PARA ASPIRAÇÃO Nº 202, OU 
APROXIMADAMENTE; 2 METROS, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.  

Unidade 20 50 1.000,00 

289 - 0024220 - FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL SINTÉTICO MULTIFILAMENTAR, 
DE POLIGLACTINA OU ÁCIDO POLIGLICÓLICO 910, Nº. 3-0, TAMANHO 70CM, 
COR VIOLETA, AGULHA COM PONTA CILÍNDRICA, CURVATURA DE 1/2 
CÍRCULO, TAMANHO 22MM. ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE 
ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A 
IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ 
SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 50 8,76 438 

290 - 0024221 - FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL SINTÉTICO MULTIFILAMENTAR, 
DE POLIGLACTINA OU ÁCIDO POLIGLICÓLICO 910, NR. 1, TAMANHO 70CM, 
COR VIOLETA TRANÇADA, AGULHA ROBUSTA, COM PONTA CILÍNDRICA E 
ESTRIADA, CURVATURA DE 1/2 CÍRCULO, TAMANHO 36,4MM. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%  

Caixa 50 8,76 438 

291 - 0024222 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
0, TAMANHO 15X45CM, COR AZUL TRANÇADO, SEM AGULHA. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

292 - 0024223 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
0, TAMANHO 70CM, COR AZUL TRANÇADO, AGULHA COM PONTA 
CILÍNDRICA, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 31MM, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

293 - 0024224 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
2-0, TAMANHO 15X45CM, COR AZUL TRANÇADO, SEM AGULHA. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

294 - 0024225 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
2-0, TAMANHO 45CM, COR AZUL TRANÇADO, AGULHA COM PONTA 
CILÍNDRICA, CURVATURA DE 1/2 CÍRCULO, TAMANHO 26MM, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

295 - 0024226 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
2-0, TAMANHO 70CM, COR AZUL TRANÇADO, AGULHA COM PONTA 
CILÍNDRICA, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 31MM, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 

Caixa 100 2,72 272 



SEXTA-FEIRA, 29  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1614

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04 
 
 

 
 

MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

296 - 0024227 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
3-0, TAMANHO 15X45CM, COR AZUL TRANÇADO, SEM AGULHA. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

297 - 0024228 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL DE POLIÉSTER E ALGODÃO, Nº. 
3-0, TAMANHO 70CM, COR AZUL TRANÇADO, AGULHA COM PONTA 
CILÍNDRICA, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 31MM, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 2,72 272 

298 - 0024229 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL MONOFILAMENTAR DE 
POLIPROPILENO, 0, TAMANHO 75 CM, COR AZUL, AGULHA COM PONTA 
CILÍNDRICA, CURVATURA DE 1/2 CÍRCULO, TAMANHO 40MM. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO DE ALUMÍNIO, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A 
MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL 
FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 3,38 338 

299 - 0024230 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL MONOFILAMENTAR DE 
POLIPROPILENO, 2, TAMANHO 3X50 CM, COR AZUL, COM AGULHA COM 
PONTA TRIANGULAR CORTANTE, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 
75MM. ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO ESTÉRIL QUE FACILITE A 
IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ 
SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 3,38 338 

300 - 0024231 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL MONOFILAMENTAR DE 
POLIPROPILENO, 2-0, TAMANHO 75 CM, COR AZUL, COM AGULHA COM 
PONTA CILÍNDRICA, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 31MM. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO ESTÉRIL QUE FACILITE A 
IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ 
SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 3,38 338 

301 - 0024232 - FIO CIRÚRGICO INABSORVÍVEL MONOFILAMENTAR DE 
POLIPROPILENO, 3-0, TAMANHO 75 CM, COR AZUL, COM AGULHA COM 
PONTA CILÍNDRICA, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 31MM. 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO ESTÉRIL QUE FACILITE A 
IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A MANIPULAÇÃO ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ 
SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 3,38 338 

302 - 0024233 - KIT OBSTÉTRICO PARA EPISIORRAFIA COM FIO CIRÚRGICO 
CATGUT SIMPLES, Nº. 2-0, TAMANHO 70 CM, 3 AGULHAS: 01 AGULHA COM 
CORPO TRIANGULAR CORTANTE, CURVATURA DE 3/8 CÍRCULO, TAMANHO 
30MM, 01 AGULHA COM PONTA CILÍNDRICA, CURVATURA DE 1/2 CÍRCULO, 
TAMANHO 40MM E 01 AGULHA COM PONTA CILÍNDRICA, CURVATURA DE 1/2 
CÍRCULO, TAMANHO 48MM. ACONDICIONADO EM ENVELOPE PRIMÁRIO 
ESTÉRIL QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO IMEDIATA E A MANIPULAÇÃO 
ASSÉPTICA DO PRODUTO. SÓ SERÁ ACEITO MATERIAL FORNECIDO COM 
VIDA ÚTIL SUPERIOR A 70%.  

Caixa 100 16,95 1.695,00 

 
Ficam mantidas as demais cláusulas do instrumento convocatório. 
 
As empresas detentoras do Edital receberão em seus e-mails o comunicado efetuado pelo setor de licitações, bem como pela 

divulgação deste termo no site: www.novacruz.rn.gov.br.   
  
Conforme estabelecido no art. 21, §4, da Lei nº 8.666/93, bem como no item 21.7 do Instrumento convocatório, o Pregoeiro decide 

manter prazo inicialmente estabelecido para recebimento e abertura das propostas e documentação de habilitação, por não afetar a formulação 
das propostas para os demais itens, uma vez que a apuração dar-se-á por item, não havendo questionamentos em outros produtos constantes 
no Termo de Referência – Anexo I. 
 
Nova Cruz/RN, 27 de novembro de 2019. 
 

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 
Pregoeiro Municipal 



SEXTA-FEIRA, 29  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1614

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

 Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019

PROCESSO Nº 522076/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de 
diversas ruas do Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e transcorrido os prazos para interposição de recursos administrativos, 
como preceituam as disposições constantes da Lei 8.666/93 e legislação complementar, de conformidade com o julgamento emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, ADJUDICO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 006/2019 que objetiva a Contratação de pessoa 
jurídica prestadora de serviços de engenharia para a execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do Município de 
Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus atantes no edital e seus anexos, tendo como proponente 
vencedor a licitante LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.769.351/0001-43 com o valor 
total de R$ R$ 623.436,01 (seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e um centavos), vencedora desse certame nos termos 
da Ata de Sessão de Julgamento.

Nova Cruz/RN, 28 de novembro 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019

PROCESSO Nº 522076/2019

  De acordo com os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, consubstanciado no que fundamenta a Lei nº 
8.666/93 e legislação complementar, torno público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços sob o nº 006/2019 que objetiva a Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia 
para a execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e 
especificações técnicas constantes no edital e seus anexos, tendo como vencedora a seguinte licitante LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES 
E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.769.351/0001-43. Constata-se que foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente.

  Desse modo, satisfazendo à Lei e ao Mérito, HOMOLOGO o processo licitatório Tomada de Preços nº 006/2019 a LISBOA 
ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.769.351/0001-43 com o valor total de R$ R$ 623.436,01 
(seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e um centavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração 
Municipal.

Notifico e convoco a empresa supracitada, vencedora do certame, a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/
RN, de posse dos documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista, para no prazo de cinco dias úteis assinar o Termo Contratual, que 
terá suas cláusulas e condições reguladas pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores

Nova Cruz/RN, 28 de novembro 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA DATA 


